
_________________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de agosto de 2018 | Ano 05 | Nº 061
______________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal
EXTRATO DO SEGUNDO 

ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 
12/2016 

Processo de Licitação nº 06/2016 – Convite nº 

04/2016 -  Repetição -  Contrato  nº  12/2016 - 

Extrato de Contrato nº  12/2016 -  Contratada: 

J.S.  COMÉRCIO  DE  MÁQUINAS  DE  CAFÉ 

EXPRESSO  EIRELI  –  Valor  Total:  R$ 

18.740,00 (dezoito mil,  setecentos e quarenta 

reais), correspondente a locação de 02 (duas) 

máquinas de café e o valor total estimado para 

os insumos no período de 12 (doze) meses) - 

Objeto: Serviço de Locação de Máquina Café 

Expresso. - Proponentes: 01 (um) – Vigência: 

Fica prorrogada a vigência contratual por mais 

12 meses, a partir de 29 de agosto de 2018 - 

Assinatura: 27 de agosto de 2018.

Pirassununga,  27 de agosto de 2018.
Leonardo Francisco Sampaio de Souza
Presidente

ATO DA MESA Nº 275/2018
A  MESA  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA,  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E COM FULCRO NO 
INCISO VII,  ARTIGO 16 DA LEI  ORGÂNICA 
DO  MUNICÍPIO  DE  PIRASSUNUNGA,  
RESOLVE:

Art. 1º  EXONERAR a pedido, a partir de 21 de 
agosto  de 2018,  o  servidor  público municipal 
VICTOR VINICIUS VIEIRA CARMONA,  R.G. 
nº 13.117.334-6-RJ, CTPS nº 011.644 – Série 
160 - RJ,  lotado  no  Emprego Permanente  de 
Ajudante de Serviços Diversos.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua 
publicação,  revogadas  as  disposições  em 
contrário.

Pirassununga, 21  de agosto de 2018.
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho
Presidente 
Edson Sidinei Vick
Vice-Presidente
Wallace Ananias de Freitas Bruno 
1º Secretário 
José Antonio Camargo de Castro
2° Secretário
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município  
de Pirassununga.
Adriana Aparecida Merenciano
Diretora Geral da Secretaria

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EDITAL
Edital:  122/18.  Processo  Administrativo: 
2428/18.  Pregão  Presencial:  102/18.  Objeto: 
aquisição  e  instalação  de  caixa  d'água  com 
capacidade de 15.000 litros, para a EMEF Prof. 
Iran Rodrigues. O Edital será disponibilizado no 
site  http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir 
do  dia  29 de agosto  de 2018.  Os envelopes 
deverão ser entregues às 13:30 horas do dia 
13  de  setembro  de  2018,  na  Seção  de 

1

http://www.pirassununga.sp.gov.br/


_________________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de agosto de 2018 | Ano 05 | Nº 061
______________________________________________________________________________

Licitações.  Pirassununga,  28  de  agosto  de 
2018. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da 
Seção de Licitação.

Edital:  123/18.  Processo  Administrativo: 
2989/18. Concorrência Pública: 10/18. Objeto: 
exploração a título de concessão de uso do 
boxe nº 18, do Terminal Rodoviário, destinado 
a serviços de chaveiro. O Edital  será 
disponibilizado  no  site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a  partir  do 
dia  29  de  agosto de  2018. Os  envelopes 
deverão ser  protocolados até às 09:00 horas 
do dia  1º  de outubro  de 2018,  na  Seção de 
Licitações.  Pirassununga,  28  de  agosto  de 
2018. Sandra R. Fadini Carbonaro - Chefe da 
Seção de Licitação.

Edital:  124/18.  Processo  Administrativo: 
2986/18. Concorrência Pública:  11/18. Objeto: 
exploração a título de concessão de uso do 
boxe nº 13, do Terminal Rodoviário, destinado 
a salão de cabeleireiro(a). O Edital  será 
disponibilizado  no  site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a  partir  do 
dia  29  de  agosto de  2018. Os  envelopes 
deverão ser  protocolados até às 09:00 horas 
do dia 02 de outubro de 2018,  na Seção de 
Licitações.  Pirassununga,  28  de  agosto  de 
2018. Sandra R. Fadini Carbonaro - Chefe da 
Seção de Licitação.

Seção de Material

Processo  Administrativo: 2839/18. 
Modalidade:  Inexigibilidade nº 13/18.  Extrato 
de contrato n° 104/18.  Contratada: DIBUTE 
SOFTWARE  LTDA.   Valor:  R$  92.939,52 
(noventa e dois mil, novecentos e trinta e nove 
reais e cinquenta e dois centavos). Assinatura: 

16/08/2018.  Vigência: 12  (doze)  meses,  a 
contar  da  assinatura.  Objeto: serviço  de 
suporte  técnico  no  sistema  de  protocolo  e 
gestão  tributária  (CONSIST GRP). -  ADEMIR 
ALVES LINDO - Prefeito Municipal 

Procuradoria-Geral do Município

Processo Administrativo nº 
1038/2012.

Fundamentação Jurídica:  artigo 88,  da Lei 
Orgânica Municipal.

TERMO  DE  AUTORIZAÇÃO  DE  USO  DE 
ÁREA PÚBLICA, que entre si celebram, de 
um lado, O MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA, 
e  de  outro  lado  a  DIREÇÃO  do  Colégio 
JOHN KENNEDY, tendo como sua diretora a 
Sra. ANA LÚCIA XAVIER DE SOUZA.

Constituem  partes  deste  TERMO  DE 
AUTORIZAÇÃO  DE  USO  DE  ÁREA 
PÚBLICA,  que entre si celebram, de um lado, 
O  MUNICÍPIO  DE  PIRASSUNUNGA,  e  de 
outro  lado  a DIREÇÃO  do  Colégio  JOHN 
KENNEDY,  tendo  como  sua  diretora  a Sra. 
ANA LÚCIA XAVIER DE SOUZA.
O  presente  TERMO  DE  AUTORIZAÇÃO  DE 
USO  DE  ÁREA  PÚBLICA,  que  entre  si 
celebram,  de  um  lado,  O  MUNICÍPIO  DE 
PIRASSUNUNGA, e de outro lado a DIREÇÃO 
do  Colégio  JOHN  KENNEDY,  tendo  como 
sua diretora a Sra. ANA LÚCIA XAVIER DE 
SOUZA tem por objeto:  Por força do artigo 88 
da Lei Orgânica, o MUNICÍPIO outorga o 
AUTORIZADO, o uso da área pública 
consistente no Centro de Convenções “Prof. 
Dr. Fausto Victorelli”, no dia 19 e 20 de 

2

http://www.pirassununga.sp.gov.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/


_________________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de agosto de 2018 | Ano 05 | Nº 061
______________________________________________________________________________

dezembro, tendo como finalidade Colação de 
Grau dos estudantes do 9º ano e 3º série do 
Ensino Médio. Esta Autorização de Uso é 
onerosa, conforme manifestação da Secretaria 
Municipal de Cultura, fls. 68, com o valor de R$ 
3.280,00 (três mil e duzentos e oitenta reais) 
com a emissão de boleto, fl. 69, com base no 
Decreto de Tarifas Públicas nº 7.026/2017, 
Artigo 1º, parágrafo sétimo, inciso V, letra “d”.

DATA DA  ASSINATURA: 24/08/2018.
LUIZ GONZAGA NEVES MELO JUNIOR
Procurador Geral do Município.

3


